
 
 

 

Avenida Universitária, 750 - Ed. Diamond Center - Salas 810,811,812,813 - Bairro: Fátima CEP: 64049-494 - Teresina-PI  
CNPJ: 21.310.708/0001-19 - Fone: (86) 3216.6030  Site: www.crefito14.org.br / Email: crefito14@crefito14.org.br 

PORTARIA Nº 22/2021, de 1º de abril de 2021. 

 

Convoca fisioterapeuta Especialista Profissional 

em Fisioterapia em Terapia Intensiva, para 

realização de ações de capacitação e treinamento 

de profissionais nas instituições de saúde do Piauí 

para contenção e combate ao COVID-19.  

 

O Presidente do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 

14ª Região – CREFITO–14, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 6.316/75 e tendo em 

vista o preconizado pelo Regimento Interno do referido Conselho, inclusive em seu art. 23, 

inciso XXIV;  

 

CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Unidade de Descentralização 

e Organização Hospitalar – DUDOH da Secretaria de Saúde do Piauí – SESAPI, 

consubstanciada no Ofício DUDOH nº 41/2021, a realização de treinamento, através de 

profissionais capacitados, aos profissionais de fisioterapia atuantes em leitos exclusivos para 

pacientes de COVID dos hospitais da rede estadual de saúde; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Convocar o fisioterapeuta SAULO ARAUJO DE CARVALHO, 

CREFITO nº 70394-F, Especialista Profissional em Fisioterapia em Terapia Intensiva, para 

realização de ações de capacitação e treinamento de profissionais de fisioterapia da rede 

estadual de saúde, que ocorrerá nos dias 03/04/2021 e 04/04/2021, na cidade de Campo 

Maior/PI, para auxiliar na contenção e combate à COVID-19. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 1º de abril de 2021. 

 

 

 

_______________________________________________ 

Dr. RODRIGO AMORIM OLIVEIRA NUNES 

Presidente do CREFITO-14 
 

http://www.crefito14.org.br/
mailto:crefito14@crefito14.org.br

